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RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

CARGO/DISCIPLINA: ANALISTA DE TEC. DA INF. / ÁREA: GOVERNANÇA DE TI 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA 

PARECER: Em função de não estar contemplada no conteúdo programático divulgado, a banca decide pela 

anulação da questão. 

 

CARGO/DISCIPLINA: ANALISTA DE TEC. DA INF. / ÁREA: GOVERNANÇA DE TI 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA 

PARECER: Em função de não estar contemplada no conteúdo programático divulgado, a banca decide pela 

anulação da questão. 

 

CARGO/DISCIPLINA: ANALISTA DE TEC. DA INF. / ÁREA: GOVERNANÇA DE TI 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO  
 

PARECER: 

Ao contrário do informado pelo candidato a referência oficial a respeito da Business Process Modeling 

Notation é o site https://www.bpmn.org. Conforme a referência citada, reproduzida a seguir, o símbolo 

está corretamente identificado como Event-Based Gateway to Start a Process. O gabarito original está 

mantido e a alternativa correta é a letra D. 

 
  

https://www.bpmn.org/
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CARGO/DISCIPLINA: ANALISTA DE TEC. DA INF. / ÁREA: GOVERNANÇA DE TI 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO  
PARECER: Ao contrário do informado pelo candidato TODAS AS ALTERNATIVAS apresentadas como 

respostas correspondem a nomes de processos que compõem o Modelo MPS de Serviços conforme consta 

no MPS.BR-Guia Geral MPS de Serviços:2021 - Versão 2021 Rev 01 disponível em 

http://www.softex.br/mpsbr. O trecho do documento apresentado no enunciado desta questão registra o 

resultado de uma avaliação de vários elementos associados ao desempenho de serviços em uma 

organização, entre os quais as oportunidades de melhoria e novas oportunidades de negócio, conforme 

requerido pelo item “OSV 6 (A partir do nível F) As oportunidades de negócio são identificadas e avaliadas” 

do processo “Gerência Organizacional de Serviços – OSV”. O gabarito original está mantido e a alternativa 

correta é a letra D. 

 

CARGO/DISCIPLINA: ANALISTA DE TEC. DA INF. / ÁREA: GOVERNANÇA DE TI 

QUESTÃO: 48 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – GABARITO RETIFICADO 
PARECER: Nas afirmativas apresentadas no enunciado: 

- A afirmativa I está correta, em decorrência da sequência de passos a serem realizados pelo programa na 

abordagem (A); 

- A afirmativa II está correta, em decorrência da abordagem declarativa (isto é, não algorítmica) usada para 

resolver a situação apresentada na abordagem (B); 

- A afirmativa III está incorreta, pois não há informações no enunciado que denotem o uso dos conceitos 

de Orientação a Objetos nas abordagens (A) ou (B); 

- A afirmativa IV está incorreta, pois não há informações no enunciado que denotem o uso dos conceitos 

de tipos abstratos de dados na abordagem (B). O fato desta afirmativa não ser citada nas alternativas de 

resposta não impacta no raciocínio aplicado, em decorrência de estar incorreta. 

A resposta correta é a letra D que indica que estão corretas as afirmativas I e II, somente, e não a indicada 

pelo gabarito oficial preliminar. 

http://www.softex.br/mpsbr

